MUNICIPIO DE PORTO VELHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO - SEMED

RONDONIA
30.634.740/0001-40

PERIODO: 2023 - ANUAL

ANEXO XV - VARIAGOES PATRIMONIAIS

VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

543.599.360,35

542.595.280,44

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS

Remuneragéo de Depositos Bancéarios e Aplicagdes Financeiras
TRANSFERENCIAS E DELEGAGCOES RECEBIDAS

Transferéncias Intragovernamentais

Transferéncias Intergovernamentais

Outras Transferéncias e Delegagdes Recebidas

VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS
Desincorporagéo de Passivos

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas

10.375.024,80
10.375.024,80
532.734.060,24
171.790.162,10
359.397.552,04
1.546.346,10
18.506,66
18.506,66
471.768,65
471.768,65

0,00

0,00
541.139.215,98
541.139.215,98
0,00

0,00
1.456.064,46
1.456.064,46
0,00

0,00

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

569.292.311,30

487.898.370,70

PESSOAL E ENCARGOS

Remuneragéo a Pessoal

Encargos Patronais

Beneficios a Pessoal

Outras Variages Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
Outros Beneficios Assistenciais

USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
Uso de Material de Consumo

Servigos

Depreciagdo, Amortizacéo e Exaustao
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS
Transferéncias Intragovernamentais

Transferéncias Intergovernamentais

Transferéncias a Instituicbes Privadas

TRIBUTARIAS

Impostos, Taxas e Contribui¢ées de Melhoria
Contribui¢bes

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Incentivos

Subvengbes Econdmicas

Diversas Variagfes Patrimoniais diminutivas

401.327.951,49
324.938.388,83
38.937.104,46
8.109.655,97
29.342.802,23
7.656,96
7.656,96
95.219.955,50
19.367.482,39
64.199.968,68
11.652.504,43
52.563.891,67
18.953.519,24
4.050.314,41
29.560.058,02
139.763,14
132.065,77
7.697,37
20.033.092,54
12.387.646,48
370.650,15

7.274.795,91

363.235.155,20
292.962.171,05
33.911.879,84
24.538,10
36.336.566,21
0,00

0,00
79.858.970,33
10.163.519,20
61.532.886,33
8.162.564,80
30.811.464,36
0,00

0,00
30.811.464,36
126.403,87
112.817,09
13.586,78
13.866.376,94
10.117.954,70
0,00
3.748.422,24

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO

-25.692.950,95

54.696.909,74

VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execugdo or¢gamentaria)

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

INCORPORAGAO DE ATIVOS
DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS
INCORPORAGAO DE PASSIVOS
DESINCORPORAGAO DE ATIVOS

12.987.216,73
0,00
0,00

0,00

20.195.094,85
0,00
0,00

0,00

NOTAS EXPLICATIVAS

1 - Demonstrativo elaborado de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Publico - NBCASP, conforme o Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor PUblico e Instrugcdes de Procedimentos

Contébeis - IPC 05 - Metodologia para Elaboracédo da Demonstragéo das Variagdes Patrimoniais.

2 - A DVP tem fungdo semelhante & DRE — Demonstracéo do Resultado do Exercicio do Setor Privado. Porém, é relevante ressaltar que a DRE apura o resultado em termos de lucro ou prejuizo liquido, como um dos
principais indicadores de desempenho da entidade. J& no Setor Publico, o resultado patrimonial ndo é um indicador de desempenho, mas um medidor do quanto o servi¢o publico ofertado promoveu alteragdes quantitativas

dos elementos patrimoniais, efetuadas através de incorporagdes e desincorporagdes ou baixas.

3 - A Demonstracédo das Variagdes Patrimoniais — DVP evidencia as alteragbes verificadas no Patriménio, resultantes ou independentes da execugdo orcamentaria, indicando o Resultado Patrimonial do Periodo pelo

confronto entre as Variagdes Patrimoniais Aumentativas — VPA e Variagdes Patrimoniais Diminutivas — VPD.

4 - As contas das VPAs sdo organizadas para registrar os atos e fatos relativos aos acréscimos no beneficio econémico, resultante da entrada de recurso (acréscimo do patriménio liquido), redugdo do passivo ou aumento
do ativo. Nas Variagcdes Patrimoniais Aumentativas a conta com o maior valor individualmente é a de Transferéncias Intergovernamentais, correspondendo a 66,11% do total, conforme evidenciado na Tabela 1 abaixo.




5 - As contas das VPDs s&o organizadas para registrar os atos e fatos relativos aos decréscimos no beneficio econdmico, resultante da saida de recurso (decréscimo do patriménio liquido), redugéo de ativo ou aumento do
passivo. Nas Variagdes Patrimoniais Diminutivas a conta com o maior valor é a de Pessoal e encargos, correspondendo a 70,50% do total, conforme demostrado na Tabela 2 abaixo.

6 - O Resultado Patrimonial apurado no Periodo, que é a diferenca entre as Varia¢cdes Patrimoniais Aumentativas e Variagdes Patrimoniais Diminutivas, foi de R$ (25.692.950,95), em outros termos, as variagées
aumentativas foram menores que as diminutivas, o que contribuiu diretamente na diminui¢do do Patriménio Liquido demonstrado no Balango Patrimonial, ou seja, foi apurado um Déficit no exercicio de 2023. O valor

Tabela 1

Vari & Patri iais A i Financeiras 10.375.024,80 1,91

Remuneracio de Depdsitos Bancarios e Aplicacdes

Financeiras 10.375.024 .80 1.91

Transferéncias e Delegagtes Recebidas 532.734.060,24 ‘98,00
Transfer&ncias Intragovernamentais 171.790.162.10 31.60
Transferéncias Intergovernamentais 359 397 552,04 66.11
Owtras Transferéncias e Delegacies Recebidas 1.546 346,10 0.28

Valorizagao e Ganhos com Ativos e

Desincorporacgaoc de Passivos 18.506,66 0,003
Desincorporacdo de Passivos 18.506.66 0.003
Qutras Variagdes Patrimoniais Aumentativas 471.768.65 0,087
Diversas Variacdes Patrimoniais Aumentativas 471.768.65 0.087

Fonte: Demonstrac&o das Variacdes Patrimoniais SEMED — Exercicio 2023

Tabela 2

Pessoal e Encargos 401.327.951,49 7050
Beneficios Previdencidrios e Assistenciais T.656,96( 0.00134
Uso de Bens, Servicos & Consumo de Capital Fixo 95 219.955 50 16,73
Transferéncias e Delegacdes Concedidas 52.563.891.67 9,23
Tributarias 139.763.14| 0.025
Outras Variages Patrimoniais Diminutivas 20.033.092 54 3,52

Fonte: Demonstracdo das Variagdes Patrimoniais SEMED — Exercicio 2023

apurado no presente exercicio aponta para uma diminuicéo de 146,9733% em relagéo ao exercicio anterior, conforme demostrado na Tabela 3 abaixo:

Porto Velho, 31 de dezembro de 2023

Tabela 3

Total das VPAs 542 595.280.,44

Total das VPDs 487 898 370,70

Total das VPAs 543 599 360,35

Total das VPDs 569 292 311.30

|

Fonte: Demonstragdo das Wariagdes Patrimoniais SEMED — Exercicio 2023
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